⁽¹⁸²⁾ D. 1, 1, 10 pr., ma vedi anche Inst. 1, 1 pr.

⁽¹⁸³⁾ S. KUTTNER, *A forgotten definition of justice*, in *Studia Gratiana*, XX, 1976.

⁽¹⁸⁴⁾ Vedi, per tutti, W.V. BUCKLAND - A.D. MCNAIB, *Roman Law and Common Law*, 2^a ed., 1952, pp. 386 ss.

ha poco in comune con la citata definizione ulpiana, d'altronde appare evidente che l'astrattezza e la conseguente ampia latitudine di tale massima non bastano a spiegare l'universalità del suo valore, così come l'altro principio ulpiano dell'*alterum non ledere*. Il *quid pluris* è rappresentato da ciò che *secundum legem naturalem colligit*, ovverosia dallo *ius naturale*, che è *fas* e che è ben espressa nelle *Etimologiae* di Isidoro di Siviglia, le cui dottrine sono autorevolmente riaffermate nella *Concordia Discordantium Canonum* di Graziano. Ivi, nella *Pars Secunda* è presente una singolare *auctoritas* proveniente da un Concilio Tollerano (sic!); si tratta del canone 66, dal quale si ricava, con una *interpretatio a contrariis*, che la mancanza di *aequitas* è sinonimo di empietà. La rubrica scelta da Graziano (*Episcopi, qui nichil ecclesiae conferunt, famulos eius libertati non donent*) introduce il significativo canone ⁽¹⁸⁵⁾:

Et si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuunt, eterni iudicis noce in futuro condemnabuntur, quanto magis hi, qui auferunt pauperibus quod non dederunt? Quapropter episcopi, qui nichil ex suo proprio ecclesiae Christi compensauerunt, hanc diuinam sententiam metuant, et liberos ex famulis ecclesiae ad condemnationem suam non presumant facere. Inpium enim est, ut qui res suas ecclesiae Christi non contulerit damnum inferat, et ius ecclesiae alienare contendat. Tales igitur liberos successor episcopus absque ulla oppositione ad ius ecclesiae renocabit, quia eos nonequitas, sed improbitas absoluit.

Il fatto che Niger, antesignano della tanto soffertata ricezione del diritto romano-canonico nel regno normanno d'oltre-manica, sia così affascinato dall'*aequitas* romana, così come dalla *caritas* canonica, è certamente indicativo dello spirito con il quale i primi giureconsulti e canonisti inglesi accolsero le nuove dottrine giustiniane e il *Decretum Magistri Gratiani* prima, e le opere dei «quattro dottori» e le compilazioni ufficiali della Chiesa poi, che ben esprimevanevano i concetti di *fidelitas*, *iustitia*, *bona fides*, *fiducia* ed in particolare quello di *aequitas*, che tanto peso assunse nella storia di quella tradizione giuridica.

⁽¹⁸⁵⁾ E. FRIEDBERG, *Corpus Iuris Canonici, editio Lipsiensis secunda, post Aemilii Ludovici Richter, curas, ad librorum manu scriptorum et editionis romanae fidem recognovit et adnotatione critica*, I, *Decretalium collectiones*, Graz, 1959 (prima ed.: 1879), in particolare *Decretum Gratiani*, vol. 1, C.XII, q.II, c.XXXIX.